XVI. DE FUGA PECCATORVM VENIALIVM.

311

tem hæc vigilans adhibenda sit; docet S. Theodo-

dorus Studita: Expedit, inquit, constituta habere
que formides ante terrorem: vi egregie bello commisso

prodeamus in aciem. Facilis est enim anima vinci
imparatus, qui haud proinclusus drepente ineat cer-

tamen.

348. Decimum quartum medium est, fugere ea quo-
que ex te videtur licita, solet tamen incaute-
procedens, eis abutri, & sic ad peccata delabi.
Agnoscamus, inquit S. Chrysostomus, laqueos venia-
torum diaboli, & ab ipsis procul eamius. Agnoscamus
principia nec appropinquemus. Hoc maxima securita-
tis erit vobis occatio, non tantum peccata fugere, verum
& que videntur medie esse, ad peccata vero nos sup-
plantant: quale est ridere, & iocoſa verba dicere. Non
manifestum quidem peccatum videtur, sed in manife-
stem crimen inducit; nequè sapientia ex risu, turpia nas-
centur verba, à turpibus verbis, actiones turpiores. Sa-
piam ex verbis & risu, conuicia & contumelia de con-
uicio & contumelia, plaga & vulnera: (inter secula-
res) à vulneribus & plagis, iugulaciones & homicidia.
Si tibi igitur bene confuturus es, non turpia tantum
verba, neque turpia tantum facta, neque plaga & vul-
nera & homicidia, verum & ipsum intempestuum ri-
sum, & verba fugies scurrilia, quoniam subsequentium
radix, talia esse solent. Propterea Paulus inquit: Stulti-
logium & scurrilitas ne prodeat ex ore vestro. Eſti
namq; per se paruum esse videtur, magnorum tamen
malorum nobis efficitur causa. Et Abbas Pinophilus
apud Cassianum Coll. 20. c. 10. Ut unumquodq;
peccatum posse extingui, causa atque occasio per quam
vel ob quam admissum est, debet primitus amputari. Id
exemplis docet ibidem.

349. Hanc ob causam sancti viri abstinebant ab
aspectu feminarum, & pulchrarum facierum: quia eti id res fit media & ex se indifferens, ta-
men posita naturali inclinatione fragilitatis hu-
manæ, solet esse causa in multis magnorum
peccatorum. Nam qui amat periculum peribit in il-
lo. Eccles. 3. & 13. Ideo Eccles. 9. monet Spiritus
Sanctus: Noli in faciem virginis intendere, ne te scan-
dalizet vultus eius.

350. Decimum nonum medium est. Sensim modò hoc
modo illud peccatum resicare. Nam verissimū
est quod ait S. Ioann. Climacus: Divinitus mali,
mali abstinentiam patit. Hinc scripsit Thomas

Kempensis: Si omni anno unum viuum extirpare-
mus citò viri perfecti efficeremur.

351. Vigesimo, iuuat eradicatione affectus ad peccata-
rum, qui dominatur affectibus peccatorum.

352. Confirmatur Primo, omnia supradicta, respon-
sando ad causas, ob quas quidam Theologus
lib. arb. & docet non posse diu iustos vitare per longum
tempus omnia peccata venialia, quanvis possit
per totam vitam vitare omnia lethalia. Has autem
causas prudenter adfert, quæ locum omnino
habent in vulgo & fece iustorum tepidorum.

Primo, quia occasiones peccatorum venia-

lium frequentissimè sunt, secus mortaliū.

Secundo, quia venialia ex surreptione possunt
committi, absque plena deliberatione.

Tertio, quia mens non potest esse in tam ex-
actâ & continuâ vigilantiâ aduersus tam fre-
quentes & multiplices occasiones, ut in singu-
lari momentis longi alicuius temporis totum
efficiat, quod deberet ut omnia peccata vitentur.

Quarto, quia homines torpescunt à tanto la-
bore suscipiendo; & quod sciant per peccata
venialia non amitti Dei gratiam, nec incurri æ-
ternum interitum, sicut sciunt per peccatum le-
thale virtutemque incurri, ideo hoc vitat.

Quæ quidem causæ, omnino vera sunt &
sufficientes ad hoc, ut iusti tepidi non possint
longo tempore abstinerre à peccatis venialibus.
At nos huc agimus de talibus iustis, qui ex pro-
priâ diligentia & labore, & ex perpetuis Dini-
na gratia auxiliis efficacissimis perpetuò sibi
attendant, & habendo maiorem horrorem cu-
iuis peccati venialis quam inferni, toto conatu
& curâ, & penè assiduâ cogitatione, ne illud
committant, & perpetuâ mentis occupatione
in rebus diuinis, praesertim in actibus cultus &
amoris Dei quodammodo immersi, totum iē-
pus quo vigilant, expendunt, & saepissime Deū
orant, ne illos permitat in ullum peccatum
labi, & dum peccandi occasio externa vel interna
imaginatio aut cogitatio se ingerit, statim ab
illâ refluent, eam reiiciunt cum magno impetu
& horrore, quantum in eis efficit Dei gratia &
profunda cognitio fidelitatis peccati & cuiusvis
minima Dei offensæ.

Sum, inquit B. Laurentius Iustinianus I. de in-
stitutione & regimine Praetitorum c. 14. aliqui,
quamvis non multi numero comparatione ceterorum,
in omni virtute probati & perfecti, qui pro consuetu-
dine exercitatos habent corporis & anima sensus. Hi
quidem pugnam sentiunt, sed impugnatori nequaquam
etiam in paru voluntatis affusionem præbent. Tum quia
Spiritus Sancti inhabituante gratia sunt edocti: tum
quia charitatis sunt vehementissimè flammæ succensi,
qua profecto illos roboret in certamine, ad profectum
virtuum impellit, mentem trahit ad Christum, & me-
ritorum coronat triumphis.

Denique omnia alia media supra allata, sunt
directè opposita tanquam efficacissima antidota
contra causas & occasiones supra comme-
moratas, quas tepidi negligendo, sapientia in venia-
lia labuntur peccata.

353. Confirmantur secundo, supradicta verbis ipsius
Doctoris loco cit. adiunctis: Quia quod quisq; ma-
gis strenue à principio pugnat, eò robustior euadu, ma-
ioribusq; auxiliis à Deo adiuuari solet, ut melius dein-
cepit occasiones peccatorum posse superare.

Cum ergo ferentes Dei ferui, toto conatu
incumbentes fugiendis & vitandis peccatis,
strenue quavis horâ innigilent, ne villo modo
peccent, & ad primam etiam in somnis dum
dormiunt peccati representationem, sentiant in

se ex diuinæ gratiæ auxiliis, repentinum horrorem peccati cuiusvis, semper robustiores evadunt ad illud repellendum, & hac ratione, mediis diuinis supra enumeratis, modò hoc, modò illo corroborati, resistunt peccato, & mundam ab illo animam diu conseruant.

356.
Idem re-
petit. disp.
20. col. 3.

Confirmantur terit, supradicta alia verbis eiusdem ibidem subiunctis: Quia ipsa gratia & charitas habitualis ad bonum inclinat, adumentoq; per seipsum est, ut homo a peccatis abstineat. Atqui iusti feruentes, perpetuò benè operando, acquirent augmentum gratiæ & virtutum & donorum Spiritus sancti, itaque perpetuò habent internos habitus per quos inclinantur ad abstinentiam a peccatis, & ad eliciendos actus virtutum,

qui excludunt peccata, & adicunt eis præcludit, quia vt supra dictum est ex S. Thoma: Per quodlibet bonum potest homo impediri a peccato. Ideo me-
ritò Spiritus S. hoc nobis frequentium bonū antidotum contra frequentia peccata cōmen-
dat: Satagit, vt per bona opera vestra, certam vestram i. Pet. 1. 10.
ocationem atque electionem faciat. Hoc enim facie-
tes, non peccabitis aliquando est, nunquam pec-
cabitis. Sed quia in huius vita fragilitate & oc-
cupationibus variis, non possumus totius vi-
momenta in bonis operibus traducere, ideo
nonnunquam etiam sanctissimi viri in aliqua
pauca & indeliberata labuntur peccata ex sur-
reptione vel ignorantia. Hæc dicta sunt salvo
meliore iudicio.

NICO-